
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 최종추경 이후 통합간주 1 차 ~ 2 차 일반회계

부서: 기획감사실
정책: 재원관리
단위: 예비비 (단위:천원)

기획감사실 26,970,509 19,602,065 7,368,444

대 100,000 100,000 0

시 104,220 104,220 0

교 10,000 10,000 0

구 26,756,289 19,387,845 7,368,444

재원관리 26,012,346 18,643,902 7,368,444

시 70,854 70,854 0

교 10,000 10,000 0

구 25,931,492 18,563,048 7,368,444

예비비 26,012,346 18,643,902 7,368,444

시 70,854 70,854 0

교 10,000 10,000 0

구 25,931,492 18,563,048 7,368,444

예비비 26,012,346 18,643,902 7,368,444

시 70,854 70,854 0

교 10,000 10,000 0

구 25,931,492 18,563,048 7,368,444

801 예비비 26,012,346 18,643,902 7,368,444

시 70,854 70,854 0

교 10,000 10,000 0

구 25,931,492 18,563,048 7,368,444

02 재해ㆍ재난목적예비비 21,824,322 14,455,878 7,368,444

▣ 간주1차 △12,271 0 △12,271

○재해·재난목적예비비
14,443,607 14,455,878 △12,271

▣ 간주2차 7,380,715 0 7,380,715

○재해·재난목적예비비
21,824,322 14,443,607 7,380,715

경정 14,443,607,000원

경정 21,824,322,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 쾌적한 녹색 생활환경 조성
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

환경위생과 2,589,364 2,572,186 17,178

국 638,378 629,789 8,589

균 66,740 66,740 0

기 399,431 399,431 0

시 724,093 715,504 8,589

구 760,722 760,722 0

쾌적한 녹색 생활환경 조성 885,851 868,673 17,178

국 314,980 306,391 8,589

시 396,847 388,258 8,589

구 174,024 174,024 0

기후변화대응 820,711 803,533 17,178

국 314,980 306,391 8,589

시 381,650 373,061 8,589

구 124,081 124,081 0

탄소포인트제 인센티브 70,300 53,122 17,178

국 35,150 26,561 8,589

시 35,150 26,561 8,589

301 일반보전금 70,300 53,122 17,178

국 35,150 26,561 8,589

시 35,150 26,561 8,589

14 기타보상금 70,300 53,122 17,178

국 35,150 26,561 8,589

시 35,150 26,561 8,589

▣ 간주1차 17,178 0 17,178

국 8,589 0 8,589

시 8,589 0 8,589

○탄소포인트제 인센티브 지급
70,300 53,122 17,178

국 35,150 26,561 8,589

시 35,150 26,561 8,589

경정 70,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 일자리안정대책
단위: 고용촉진 및 공공일자리 창출 (단위:천원)

일자리정책과 65,534,896 65,529,896 5,000

국 56,372,186 56,372,186 0

균 10,656 10,656 0

대 500,000 500,000 0

시 6,069,989 6,064,989 5,000

구 2,582,065 2,582,065 0

일자리안정대책 6,496,078 6,491,078 5,000

국 2,290,312 2,290,312 0

균 10,656 10,656 0

대 200,000 200,000 0

시 2,092,214 2,087,214 5,000

구 1,902,896 1,902,896 0

고용촉진 및 공공일자리 창출 1,283,726 1,278,726 5,000

균 10,656 10,656 0

시 473,996 468,996 5,000

구 799,074 799,074 0

금정 맞춤형 일자리창출 지원(구군 일자리창출 인센
티브)

5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

▣ 간주2차 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

○금정 맞춤형 일자리 창출 역량강
화 사업 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 농 축산업 육성 지원
단위: 농업육성 지원 사업 (단위:천원)

경제산업과 5,468,979 5,472,670 △3,691

국 181,240 182,435 △1,195

기 76,700 78,400 △1,700

대 300,000 300,000 0

시 1,565,752 1,566,150 △398

구 3,345,287 3,345,685 △398

농 축산업 육성 지원 1,161,324 1,165,015 △3,691

국 164,609 165,804 △1,195

기 76,700 78,400 △1,700

시 409,358 409,756 △398

구 510,657 511,055 △398

농업육성 지원 사업 955,064 958,755 △3,691

국 137,300 138,495 △1,195

기 76,700 78,400 △1,700

시 339,082 339,480 △398

구 401,982 402,380 △398

기본형 공익직불금 지원 68,300 70,000 △1,700

기 68,300 70,000 △1,700

301 일반보전금 68,300 70,000 △1,700

기 68,300 70,000 △1,700

14 기타보상금 68,300 70,000 △1,700

기 68,300 70,000 △1,700

▣ 간주1차 △1,700 0 △1,700

기 △1,700 0 △1,700

○기본형 공익직불금 지원
68,300 70,000 △1,700

기 68,300 70,000 △1,700

무기질비료 가격보조 및 수급안정 지원사업 3,834 5,825 △1,991

국 2,300 3,495 △1,195

시 767 1,165 △398

구 767 1,165 △398

301 일반보전금 3,834 5,825 △1,991

국 2,300 3,495 △1,195

시 767 1,165 △398

구 767 1,165 △398

경정 68,300,000원

14 기타보상금 3,834 5,825 △1,991

국 2,300 3,495 △1,195

시 767 1,165 △398

구 767 1,165 △398

▣ 간주1차 △1,991 0 △1,991

국 △1,195 0 △1,195

시 △398 0 △398

구 △398 0 △398



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 농 축산업 육성 지원
단위: 농업육성 지원 사업 (단위:천원)

○비료 가격안정 지원사업
3,834 5,825 △1,991

국 2,300 3,495 △1,195

시 767 1,165 △398

구 767 1,165 △398

경정 3,834,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 보호 및 지원
단위: 주민복지 서비스사업 (단위:천원)

복지정책과 184,903,046 184,854,304 48,742

국 139,000,549 138,993,542 7,007

균 3,916,124 3,916,124 0

시 27,610,608 27,569,936 40,672

교 1,500,000 1,500,000 0

구 12,875,765 12,874,702 1,063

취약계층 보호 및 지원 7,776,431 7,742,703 33,728

시 4,925,581 4,892,916 32,665

구 2,850,850 2,849,787 1,063

주민복지 서비스사업 7,776,431 7,742,703 33,728

시 4,925,581 4,892,916 32,665

구 2,850,850 2,849,787 1,063

사회복지관 운영비 1,773,910 1,766,812 7,098

시 1,525,334 1,519,299 6,035

구 248,576 247,513 1,063

307 민간이전 1,773,910 1,766,812 7,098

시 1,525,334 1,519,299 6,035

구 248,576 247,513 1,063

10 사회복지시설법정운영비보조 1,773,910 1,766,812 7,098

시 1,525,334 1,519,299 6,035

구 248,576 247,513 1,063

▣ 간주1차 7,098 0 7,098

시 6,035 0 6,035

구 1,063 0 1,063

○사회복지관 운영비 1,773,910 1,766,812 7,098

-인건비 1,578,216 1,571,118 7,098

시 1,341,485 1,335,450 6,035

구 236,731 235,668 1,063

(전환사업)노숙자보호 1,193,673 1,167,043 26,630

시 1,193,673 1,167,043 26,630

307 민간이전 1,193,673 1,167,043 26,630

시 1,193,673 1,167,043 26,630

경정 1,578,216,000원

10 사회복지시설법정운영비보조 1,193,673 1,167,043 26,630

시 1,193,673 1,167,043 26,630

▣ 간주1차 26,630 0 26,630

시 26,630 0 26,630

○노숙인자활시설 운영비 1,193,673 1,167,043 26,630

-금정희망의집 운영비
542,146 532,436 9,710

시 542,146 532,436 9,710

-금정내일의집 운영비
291,502 284,530 6,972

시 291,502 284,530 6,972

경정 542,146,000원

경정 291,502,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 보호 및 지원
단위: 주민복지 서비스사업 (단위:천원)

-다이룸자활센터운영비
360,025 350,077 9,948

시 360,025 350,077 9,948

건강한 노후생활 보장 173,546,116 173,531,102 15,014

국 138,985,549 138,978,542 7,007

균 2,471,584 2,471,584 0

시 22,241,755 22,233,748 8,007

교 1,500,000 1,500,000 0

구 8,347,228 8,347,228 0

노인 복지증진 173,546,116 173,531,102 15,014

국 138,985,549 138,978,542 7,007

균 2,471,584 2,471,584 0

시 22,241,755 22,233,748 8,007

교 1,500,000 1,500,000 0

구 8,347,228 8,347,228 0

노인요양시설확충(기능보강)사업 14,014 0 14,014

국 7,007 0 7,007

시 7,007 0 7,007

402 민간자본이전 14,014 0 14,014

국 7,007 0 7,007

시 7,007 0 7,007

경정 360,025,000원

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,014 0 14,014

국 7,007 0 7,007

시 7,007 0 7,007

▣ 간주2차 14,014 0 14,014

국 7,007 0 7,007

시 7,007 0 7,007

○안평노인건강센터 승강기 개보수
사업 14,014 0 14,014

국 7,007 0 7,007

시 7,007 0 7,007

시니어클럽 운영 389,648 388,648 1,000

시 332,617 331,617 1,000

구 57,031 57,031 0

307 민간이전 389,648 388,648 1,000

시 332,617 331,617 1,000

구 57,031 57,031 0

10 사회복지시설법정운영비보조 389,648 388,648 1,000

시 332,617 331,617 1,000

구 57,031 57,031 0

▣ 간주1차 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

구 0 0 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 건강한 노후생활 보장
단위: 노인 복지증진 (단위:천원)

○시니어클럽 운영비 지원
389,648 388,648 1,000

시 332,617 331,617 1,000

구 57,031 57,031 0

경정 389,648,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 가족정책과
정책: 보육 및 가족 지원
단위: 보육 및 어린이집 지원 (단위:천원)

가족정책과 74,146,103 74,023,222 122,881

국 31,982,877 31,892,984 89,893

균 1,351,302 1,351,302 0

기 3,869,247 3,869,247 0

시 25,584,100 25,559,808 24,292

구 11,358,577 11,349,881 8,696

보육 및 가족 지원 47,107,322 46,984,441 122,881

국 24,485,192 24,395,299 89,893

균 30,000 30,000 0

기 2,491,583 2,491,583 0

시 14,646,162 14,621,870 24,292

구 5,454,385 5,445,689 8,696

보육 및 어린이집 지원 37,967,635 37,844,754 122,881

국 20,990,943 20,901,050 89,893

균 30,000 30,000 0

시 12,847,330 12,823,038 24,292

구 4,099,362 4,090,666 8,696

장애영유아어린이집 보육교사 특수근무수당 30,270 31,270 △1,000

시 30,270 31,270 △1,000

307 민간이전 30,270 31,270 △1,000

시 30,270 31,270 △1,000

10 사회복지시설법정운영비보조 30,270 31,270 △1,000

시 30,270 31,270 △1,000

▣ 간주1차 △1,000 0 △1,000

시 △1,000 0 △1,000

○장애영유아어린이집 보육교사 특
수근무수당 30,270 31,270 △1,000

시 30,270 31,270 △1,000

기관보육료지원어린이집 보육교사 장기근속수당 34,550 39,550 △5,000

시 34,550 39,550 △5,000

307 민간이전 34,550 39,550 △5,000

시 34,550 39,550 △5,000

경정 30,270,000원

10 사회복지시설법정운영비보조 34,550 39,550 △5,000

시 34,550 39,550 △5,000

▣ 간주1차 △5,000 0 △5,000

시 △5,000 0 △5,000

○기관보육료지원어린이집 보육교
사 장기근속수당 34,550 39,550 △5,000

시 34,550 39,550 △5,000

보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비) 1,104,323 1,109,205 △4,882

국 662,594 665,523 △2,929

시 309,210 310,577 △1,367

경정 34,550,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 가족정책과
정책: 보육 및 가족 지원
단위: 보육 및 어린이집 지원 (단위:천원)

구 132,519 133,105 △586

307 민간이전 1,104,323 1,109,205 △4,882

국 662,594 665,523 △2,929

시 309,210 310,577 △1,367

구 132,519 133,105 △586

10 사회복지시설법정운영비보조 1,104,323 1,109,205 △4,882

국 662,594 665,523 △2,929

시 309,210 310,577 △1,367

구 132,519 133,105 △586

▣ 간주1차 △4,882 0 △4,882

국 △2,929 0 △2,929

시 △1,367 0 △1,367

구 △586 0 △586

○보육교직원 처우개선 지원(교사
근무환경개선비) 1,104,323 1,109,205 △4,882

국 662,594 665,523 △2,929

시 309,210 310,577 △1,367

구 132,519 133,105 △586

기관보육료 지원 어린이집 보육교사 복지수당 391,450 381,450 10,000

시 391,450 381,450 10,000

307 민간이전 391,450 381,450 10,000

시 391,450 381,450 10,000

경정 1,104,323,000원

10 사회복지시설법정운영비보조 391,450 381,450 10,000

시 391,450 381,450 10,000

▣ 간주1차 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

○기관보육료 지원 어린이집 보육
교사 복지수당 391,450 381,450 10,000

시 391,450 381,450 10,000

부모급여 지원 8,284,903 8,158,240 126,663

국 6,213,677 6,118,680 94,997

시 1,449,858 1,427,692 22,166

구 621,368 611,868 9,500

301 일반보전금 8,284,903 8,158,240 126,663

국 6,213,677 6,118,680 94,997

시 1,449,858 1,427,692 22,166

구 621,368 611,868 9,500

경정 391,450,000원

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,284,903 8,158,240 126,663

국 6,213,677 6,118,680 94,997

시 1,449,858 1,427,692 22,166

구 621,368 611,868 9,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 가족정책과
정책: 보육 및 가족 지원
단위: 보육 및 어린이집 지원 (단위:천원)

▣ 간주1차 126,663 0 126,663

국 94,997 0 94,997

시 22,166 0 22,166

구 9,500 0 9,500

○부모급여 및 보육료 지원
8,284,903 8,158,240 126,663

국 6,213,677 6,118,680 94,997

시 1,449,858 1,427,692 22,166

구 621,368 611,868 9,500

가정 양육수당 지원사업 267,100 270,000 △2,900

국 200,325 202,500 △2,175

시 46,743 47,250 △507

구 20,032 20,250 △218

301 일반보전금 267,100 270,000 △2,900

국 200,325 202,500 △2,175

시 46,743 47,250 △507

구 20,032 20,250 △218

경정 8,284,903,000원

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 267,100 270,000 △2,900

국 200,325 202,500 △2,175

시 46,743 47,250 △507

구 20,032 20,250 △218

▣ 간주1차 △2,900 0 △2,900

국 △2,175 0 △2,175

시 △507 0 △507

구 △218 0 △218

○가정 양육수당 지원
267,100 270,000 △2,900

국 200,325 202,500 △2,175

시 46,743 47,250 △507

구 20,032 20,250 △218

경정 267,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 취약계층 지원
단위: 저소득 및 취약계층 지원사업 (단위:천원)

생활보장과 128,609,584 128,675,251 △65,667

국 100,557,850 100,589,725 △31,875

균 115,058 115,058 0

시 18,494,475 18,531,177 △36,702

구 9,442,201 9,439,291 2,910

취약계층 지원 3,265,163 3,262,067 3,096

국 2,388,026 2,388,026 0

시 536,380 533,284 3,096

구 340,757 340,757 0

저소득 및 취약계층 지원사업 3,189,523 3,186,427 3,096

국 2,360,381 2,360,381 0

시 499,095 495,999 3,096

구 330,047 330,047 0

저소득주민 시비특별지원(자녀교통비) 83,048 79,952 3,096

시 83,048 79,952 3,096

301 일반보전금 83,048 79,952 3,096

시 83,048 79,952 3,096

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 83,048 79,952 3,096

시 83,048 79,952 3,096

▣ 간주1차 3,096 0 3,096

시 3,096 0 3,096

○저소득주민 자녀교통비
83,048 79,952 3,096

시 83,048 79,952 3,096

장애인의 삶의 질 향상 41,269,963 41,338,726 △68,763

국 25,079,607 25,111,482 △31,875

시 12,169,299 12,209,097 △39,798

구 4,021,057 4,018,147 2,910

장애인 권익증진 41,269,963 41,338,726 △68,763

국 25,079,607 25,111,482 △31,875

시 12,169,299 12,209,097 △39,798

구 4,021,057 4,018,147 2,910

장애인거주시설 운영지원(보조) 3,412,708 3,478,861 △66,153

국 2,387,288 2,435,203 △47,915

시 1,025,420 1,043,658 △18,238

307 민간이전 3,412,708 3,478,861 △66,153

국 2,387,288 2,435,203 △47,915

시 1,025,420 1,043,658 △18,238

경정 83,048,000원

10 사회복지시설법정운영비보조 3,412,708 3,478,861 △66,153

국 2,387,288 2,435,203 △47,915

시 1,025,420 1,043,658 △18,238

▣ 간주1차 △66,153 0 △66,153

국 △47,915 0 △47,915



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인의 삶의 질 향상
단위: 장애인 권익증진 (단위:천원)

시 △18,238 0 △18,238

○장애인거주시설 직원인건비
3,204,537 3,231,102 △26,565

국 2,241,815 2,261,771 △19,956

시 962,722 969,331 △6,609

○장애인거주시설 관리운영비
163,903 197,328 △33,425

국 114,486 138,130 △23,644

시 49,417 59,198 △9,781

○장애인거주시설 휴일수당
44,268 50,431 △6,163

국 30,987 35,302 △4,315

시 13,281 15,129 △1,848

장애인복지관 운영지원 1,176,049 1,167,368 8,681

시 1,176,049 1,167,368 8,681

307 민간이전 1,176,049 1,167,368 8,681

시 1,176,049 1,167,368 8,681

경정 3,204,537,000원

경정 163,903,000원

경정 44,268,000원

10 사회복지시설법정운영비보조 1,176,049 1,167,368 8,681

시 1,176,049 1,167,368 8,681

▣ 간주1차 8,681 0 8,681

시 8,681 0 8,681

○장애인복지관 직원인건비
1,057,746 1,049,065 8,681

시 1,057,746 1,049,065 8,681

장애인주간이용시설 운영지원 522,554 522,554 0

시 522,554 522,554 0

307 민간이전 522,554 522,554 0

시 522,554 522,554 0

경정 1,057,746,000원

10 사회복지시설법정운영비보조 522,554 522,554 0

시 522,554 522,554 0

▣ 간주1차 0 0 0

시 0 0 0

○장애인주간이용시설 인건비
471,327 472,037 △710

시 471,327 472,037 △710

○장애인주간이용시설 시간외수당
12,227 11,517 710

시 12,227 11,517 710

언어발달지원 바우처 지원 7,918 8,918 △1,000

국 5,543 6,243 △700

시 2,375 2,675 △300

308 자치단체등이전 7,918 8,918 △1,000

국 5,543 6,243 △700

시 2,375 2,675 △300

경정 471,327,000원

경정 12,227,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인의 삶의 질 향상
단위: 장애인 권익증진 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,918 8,918 △1,000

국 5,543 6,243 △700

시 2,375 2,675 △300

▣ 간주1차 △1,000 0 △1,000

국 △700 0 △700

시 △300 0 △300

○언어발달지원 7,918 8,918 △1,000

국 5,543 6,243 △700

시 2,375 2,675 △300

발달장애인 주간활동서비스지원 2,400,000 2,377,600 22,400

국 1,680,000 1,664,320 15,680

시 360,000 356,640 3,360

구 360,000 356,640 3,360

308 자치단체등이전 2,400,000 2,377,600 22,400

국 1,680,000 1,664,320 15,680

시 360,000 356,640 3,360

구 360,000 356,640 3,360

경정 7,918,000원

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,400,000 2,377,600 22,400

국 1,680,000 1,664,320 15,680

시 360,000 356,640 3,360

구 360,000 356,640 3,360

▣ 간주1차 22,400 0 22,400

국 15,680 0 15,680

시 3,360 0 3,360

구 3,360 0 3,360

○발달장애인 주간활동서비스지원
2,400,000 2,377,600 22,400

국 1,680,000 1,664,320 15,680

시 360,000 356,640 3,360

구 360,000 356,640 3,360

청소년 발달장애학생 방과후돌봄서비스 538,000 530,000 8,000

국 376,600 371,000 5,600

시 161,400 159,000 2,400

308 자치단체등이전 538,000 530,000 8,000

국 376,600 371,000 5,600

시 161,400 159,000 2,400

경정 2,400,000,000원

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 538,000 530,000 8,000

국 376,600 371,000 5,600

시 161,400 159,000 2,400

▣ 간주1차 8,000 0 8,000

국 5,600 0 5,600

시 2,400 0 2,400



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인의 삶의 질 향상
단위: 장애인 권익증진 (단위:천원)

○청소년 발달장애학생 방과후돌봄
서비스 538,000 530,000 8,000

국 376,600 371,000 5,600

시 161,400 159,000 2,400

장애수당(기초) 지급 1,261,952 1,263,952 △2,000

국 883,366 884,766 △1,400

시 265,010 265,430 △420

구 113,576 113,756 △180

301 일반보전금 1,261,952 1,263,952 △2,000

국 883,366 884,766 △1,400

시 265,010 265,430 △420

구 113,576 113,756 △180

경정 538,000,000원

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,261,952 1,263,952 △2,000

국 883,366 884,766 △1,400

시 265,010 265,430 △420

구 113,576 113,756 △180

▣ 간주1차 △2,000 0 △2,000

국 △1,400 0 △1,400

시 △420 0 △420

구 △180 0 △180

○장애수당(기초) 지급
1,261,952 1,263,952 △2,000

국 883,366 884,766 △1,400

시 265,010 265,430 △420

구 113,576 113,756 △180

장애수당(차상위등) 지급 552,780 555,780 △3,000

국 386,946 389,046 △2,100

시 116,084 116,714 △630

구 49,750 50,020 △270

301 일반보전금 552,780 555,780 △3,000

국 386,946 389,046 △2,100

시 116,084 116,714 △630

구 49,750 50,020 △270

경정 1,261,952,000원

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 552,780 555,780 △3,000

국 386,946 389,046 △2,100

시 116,084 116,714 △630

구 49,750 50,020 △270

▣ 간주1차 △3,000 0 △3,000

국 △2,100 0 △2,100

시 △630 0 △630

구 △270 0 △270

○장애수당(차상위등) 지급
552,780 555,780 △3,000경정 552,780,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인의 삶의 질 향상
단위: 장애인 권익증진 (단위:천원)

국 386,946 389,046 △2,100

시 116,084 116,714 △630

구 49,750 50,020 △270

장애인 재활수당 207,344 240,955 △33,611

시 207,344 240,955 △33,611

301 일반보전금 207,344 240,955 △33,611

시 207,344 240,955 △33,611

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 207,344 240,955 △33,611

시 207,344 240,955 △33,611

▣ 간주1차 △33,611 0 △33,611

시 △33,611 0 △33,611

○장애인재활수당 207,344 240,955 △33,611

시 207,344 240,955 △33,611

저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 7,200 9,280 △2,080

국 3,600 4,640 △1,040

시 3,600 4,640 △1,040

301 일반보전금 7,200 9,280 △2,080

국 3,600 4,640 △1,040

시 3,600 4,640 △1,040

경정 207,344,000원

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,200 9,280 △2,080

국 3,600 4,640 △1,040

시 3,600 4,640 △1,040

▣ 간주1차 △2,080 0 △2,080

국 △1,040 0 △1,040

시 △1,040 0 △1,040

○장애인 등록 진단비 및 검사비
7,200 9,280 △2,080

국 3,600 4,640 △1,040

시 3,600 4,640 △1,040

경정 7,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 예방중심 방재행정 구현
단위: 재난대응능력 구축 (단위:천원)

안전관리과 7,419,107 7,328,207 90,900

국 2,500 2,500 0

균 1,400,000 1,400,000 0

특 62,000 17,000 45,000

시 975,200 929,300 45,900

교 200,000 200,000 0

구 4,779,407 4,779,407 0

예방중심 방재행정 구현 6,429,062 6,338,162 90,900

국 2,500 2,500 0

균 1,400,000 1,400,000 0

특 62,000 17,000 45,000

시 975,200 929,300 45,900

교 200,000 200,000 0

구 3,789,362 3,789,362 0

재난대응능력 구축 4,826,647 4,780,747 45,900

국 2,500 2,500 0

균 1,400,000 1,400,000 0

특 17,000 17,000 0

시 975,200 929,300 45,900

교 200,000 200,000 0

구 2,231,947 2,231,947 0

재난안전관리 100,928 55,028 45,900

시 45,900 0 45,900

구 55,028 55,028 0

201 일반운영비 70,928 25,028 45,900

시 45,900 0 45,900

구 25,028 25,028 0

01 사무관리비 56,500 10,600 45,900

시 45,900 0 45,900

구 10,600 10,600 0

▣ 간주1차 26,200 0 26,200

시 26,200 0 26,200

○겨울철 한파대응 26,200 0 26,200

시 26,200 0 26,200

▣ 간주2차 19,700 0 19,700

시 19,700 0 19,700

○겨울철 대설대응 19,700 0 19,700

시 19,700 0 19,700

CCTV통합관제센터 운영 1,602,415 1,557,415 45,000

특 45,000 0 45,000

구 1,557,415 1,557,415 0

방범용CCTV 운영관리 465,841 420,841 45,000

특 45,000 0 45,000

26,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 예방중심 방재행정 구현
단위: CCTV통합관제센터 운영 (단위:천원)

구 420,841 420,841 0

401 시설비및부대비 201,500 156,500 45,000

특 45,000 0 45,000

구 156,500 156,500 0

01 시설비 201,500 156,500 45,000

특 45,000 0 45,000

구 156,500 156,500 0

▣ 간주2차 45,000 0 45,000

특 45,000 0 45,000

○어린이 등하굣길 안심구역 조성
사업 45,000 0 45,000

특 45,000 0 45,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 도시관리과
정책: 방위태세 확립 및 안전도시 구현
단위: 참여위주 체험민방위 강화 (단위:천원)

도시관리과 7,968,923 7,963,923 5,000

국 15,962 15,962 0

시 1,287,143 1,282,143 5,000

교 300,000 300,000 0

구 6,365,818 6,365,818 0

방위태세 확립 및 안전도시 구현 1,289,384 1,284,384 5,000

국 15,962 15,962 0

시 34,143 29,143 5,000

구 1,239,279 1,239,279 0

참여위주 체험민방위 강화 754,213 749,213 5,000

국 15,962 15,962 0

시 34,143 29,143 5,000

구 704,108 704,108 0

민방위평가 우수 상사업비 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

▣ 간주2차 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

○민방위 장비 구입 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

203 업무추진비 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

▣ 간주2차 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

○민방위 업무추진 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 건설과
정책: 살아숨쉬는 쾌적한 도시건설
단위: 효율적인 건설행정 업무추진 (단위:천원)

건설과 17,326,184 15,817,184 1,509,000

균 1,080,000 1,080,000 0

특 1,150,000 650,000 500,000

시 3,573,000 3,564,000 9,000

교 2,608,000 1,608,000 1,000,000

구 8,915,184 8,915,184 0

살아숨쉬는 쾌적한 도시건설 15,953,701 14,744,701 1,209,000

균 1,080,000 1,080,000 0

특 850,000 650,000 200,000

시 3,196,000 3,187,000 9,000

교 2,608,000 1,608,000 1,000,000

구 8,219,701 8,219,701 0

효율적인 건설행정 업무추진 1,016,664 1,007,664 9,000

시 9,000 0 9,000

구 1,007,664 1,007,664 0

2025년 건설시책 추진 선진지 견학(상사업비) 9,000 0 9,000

시 9,000 0 9,000

202 여비 9,000 0 9,000

시 9,000 0 9,000

01 국내여비 9,000 0 9,000

시 9,000 0 9,000

▣ 간주2차 9,000 0 9,000

시 9,000 0 9,000

○도시기초시설물 선진화 평가 9,000 0 9,000

시 9,000 0 9,000

도시기반 시설확충 14,927,037 13,727,037 1,200,000

균 1,080,000 1,080,000 0

특 850,000 650,000 200,000

시 3,187,000 3,187,000 0

교 2,608,000 1,608,000 1,000,000

구 7,202,037 7,202,037 0

금성동 산성교 일원 도로확장 1,000,000 0 1,000,000

교 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

교 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

교 1,000,000 0 1,000,000

▣ 간주2차 1,000,000 0 1,000,000

교 1,000,000 0 1,000,000

○금성동 산성교 일원 도로확장 1,000,000 0 1,000,000

교 1,000,000 0 1,000,000

산성로 일원 데크정비 200,000 0 200,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 건설과
정책: 살아숨쉬는 쾌적한 도시건설
단위: 도시기반 시설확충 (단위:천원)

특 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

▣ 간주2차 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

○산성로 일원 데크정비 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

자연생태천이 흐르는 도심가꾸기 1,204,500 904,500 300,000

특 300,000 0 300,000

시 377,000 377,000 0

구 527,500 527,500 0

자연생태천 조성 1,204,500 904,500 300,000

특 300,000 0 300,000

시 377,000 377,000 0

구 527,500 527,500 0

온천천 장전·구서역 일원 저수호안 및 산책로 정비
사업

300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

▣ 간주2차 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

○온천천 장전·구서역 일원 저수호
안 및 산책로 정비사업 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강서비스 제공으로 구민 건강증진 향상
단위: 지역주민 건강 형평성 제공 (단위:천원)

건강증진과 8,648,936 8,644,117 4,819

국 203,831 203,831 0

균 238,873 238,873 0

기 2,041,350 2,041,350 0

시 3,349,078 3,344,259 4,819

구 2,815,804 2,815,804 0

건강서비스 제공으로 구민 건강증진 향상 6,504,861 6,500,042 4,819

국 203,831 203,831 0

균 130,849 130,849 0

기 1,444,997 1,444,997 0

시 3,158,590 3,153,771 4,819

구 1,566,594 1,566,594 0

지역주민 건강 형평성 제공 2,442,002 2,437,183 4,819

국 88,231 88,231 0

기 679,393 679,393 0

시 1,064,299 1,059,480 4,819

구 610,079 610,079 0

정신재활시설운영 616,922 612,103 4,819

시 616,922 612,103 4,819

307 민간이전 616,922 612,103 4,819

시 616,922 612,103 4,819

10 사회복지시설법정운영비보조 616,922 612,103 4,819

시 616,922 612,103 4,819

▣ 간주1차 4,819 0 4,819

시 4,819 0 4,819

○정신재활시설 인건비
569,372 564,553 4,819

시 569,372 564,553 4,819

경정 569,372,000원


